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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh vedoucí k větší efektivitě a atraktivitě MHD v hlavním

městě Beograd‘‘ je analýza stávajícího stavu MHD v hlavním městu Beograd, návrh

optimalizace systému pomoci navržení nových tras a vedení linek páteřních subsystému,

návrh zatraktivnění MHD pomoci návrhu vhodného tarifu a zavedení nového informačního

systému. Cílem je optimalizace dnešního systému a navržení spolehlivého systému který

cestující budou rádi používat a preferovat před IAD.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beograd, městská doprava, tramvaj, trolejbus, autobus, metro, městská železnice, dopravní

uzel, preference MHD, informační systém, tarif

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Proposal of higher effectivity and higher attractivity

of Public Transport in Beograd“ is an analysis of the current public transportation situation

in Beograd, optimizing proposal of current system by improving routing of backbone system,

increasing attractivity of current public transport by proposing more appropriate tariff

and introducing new information system. The main goal is to optimize today’s system

and designing reliable system which will be gladly used by passengers and preferred before

individual car transport.

KEY WORDS

Beograd, city transport, tram, trolleybus, bus, metro, city railway, traffic hub, public transport

priority, information system, tariff
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

BG VOZ........................................................... městská železnice v Beogradu

GSP ................................................................ beogradský dopravní podnik

IAD .................................................................. individuální automobilová doprava

MHD ................................................................ městská hromadná doprava

UMP ................................................................ vnitřní dálniční okruh v Beogradu

VHD ................................................................ veřejná hromadná doprava

Návrh vedoucí k větší efektivitě a atraktivitě MHD v hlavním městě Beograd
Bakalářská práce
Stefan Mladenović (Стефан Младеновић)

- 6 -

1. DOPRAVA VE MĚSTĚ BEOGRAD (BĚLEHRAD)

Beograd (Bělehrad) je hlavní a největší město Srbska s parametry srovnatelnými s hlavním

městem ČR, jeho rozloha je 395 km2 a počet obyvatel má 1 659 440 (údaj k roku 2011).

Centrum města se rozkládá podél soutoku řek Sáva a Dunaj. Město se postupně rozšiřovalo

směrem na východ a jihovýchod, aby se pak po 2. světové válce rozšířilo i přes řeku Sávu,

kde byla realizována výstavba budov hlavně v socialistickém stylu. Geografická poloha

města vytváří velmi specifické místní poměry, protože terén je v části města nacházející se

na levém břehu Sávy velice kopcovitý, zatímco terén ve zbytku města je většinou rovinatý.

Co se týče dopravy, město je obslouženo všemi druhy dopravy kromě lanových drah

a metra, což je dáno výhodnou geografickou polohou. Ve městě se nachází několik univerzit,

které navyšují poptávku po veřejné dopravě nad rámec rezidentů. Městská hromadná

doprava (MHD) je zajišťována tramvajemi, trolejbusy, autobusy a minibusy. Kromě MHD je

město obsluhováno městskou

železnicí (BG VOZ) a tato železnice

je částečně integrována do

společného tarifu. Spojení

s okolním regionem je zajištěno

kromě regionálních autobusů také

železnicí. Tarifní integraci regionální

a městské dopravy zajišťuje Úřad

pro veřejnou dopravu. Na západ od

města se nachází mezinárodní

letiště Nikoly Tesly. Město také má

velký přístav na Dunaji obsluhovaný

i mezinárodními linkami vodní

dopravy. Zatím nebyla ve městě

navržena žádná linka městského

přívozu, navzdory obrovskému

potenciálu.

1.1. Silniční doprava

Z hlediska silniční dopravy je

Beograd důležitým uzlem na cestě

k jihu Evropy, tj. k Řecku, Turecku

Obr. 1

Poloha města Beograd ve vztahu k dálniční síti v Srbsku
(stav ke dni 15.03.2014)
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a Bulharsku, a dále pak směrem k severu je napojen dálniční sítí směrem k Budapešti

a Záhřebu (viz obr. 1). Přímo v Beogradu se stýkají dálnice A1

(Subotica – Beograd – Niš) a A3 (Šid – Beograd) (viz obr. 2). Beograd se také nachází na

jednom z Panevropských koridorů (Panevropský koridor X.).

Obr. 2

Poloha Beogradu vůči dálnicím A1 a A3 (zprovozněné úseky dálnic jsou zobrazeny červenou barvou)

V současné době se staví kolem města dálniční obchvat, který by měl být dokončen

částečně, podle Ministerstva výstavby, do roku 2020. Obchvat se skládá ze třech sektorů –

A, B a C (podrobně viz tabulka 1).

Tabulka č. 1

Základní charakteristiky 3 sektorů dálničního obchvatu kolem Beogradu

Sektor Úsek Délka Profil Fáze realizace

A Batajnica – Dobanovci 9,7 km Plný V provozu

B Dobanovci – Bubanj Potok 37,3 km
Plný

Poloviční
V provozu

V provozu + ve výstavbě

C Bubanj Potok – Pančevo – – V projekční fázi
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V současné době je v provozu v plném profilu sektor A mezi mimoúrovňovými křižovatkami

Batajnica a Dobanovci v délce 9,7 km a sektor B mezi mimoúrovňovými křižovatkami

Dobanovci a Most na Savi v délce 12,7 km (viz obr. 2). V polovičním profilu jsou prozatím

zprovozněny úseky na sektoru B a to mezi mimoúrovňovými křižovatkami Most na Savi

a Avalski put. Tyto úseky dohromady ještě s dalším s úsekem Avalski put – Bubanj Potok

jsou nyní v procesu přestavby na plný profil. Neexistence kompletního dálničního obchvatu

kolem města (viz obr. 2) způsobuje konstantní kongesce i dopravní zátěže (občas

i o víkendu) ve městě a také zhoršuje životní prostředí kvůli tomu, že nejzatíženější

komunikace ve městě je zároveň dálnici procházející skrz centrum města (viz obr. 2).

Dálniční obchvat podle návrhu zpracovaného v 80. letech má pokračovat směrem

k důležitému průmyslovému bodu Pančevo (viz obr. 2), kde by se obchvat měl napojit na

silnici IB 10, která se v budoucnu má přestavět také na dálnici. V roce 1970 se byl

představen i návrh městského okruhu (UMP = vnitřní dálniční okruh = Unutrašnji magistralni

prsten), který je na některých místech již částečně vystavěn, a to v městské části Novi

Beograd a na levém břehu Dunaji v Krnjači. Součástí UMP jsou také 2 mosty přes Sávu (viz

obr. 3) a Dunaj (viz obr. 4), vystavěné v letech 2008 a 2016, které patří mezi nejdůležitější

dopravní stavby ve městě realizované po rozpadu Jugoslávie. Z hlediska místních

komunikací je nutno poznamenat, že město má dobře uspořádanou a naplánovanou síť

místních komunikací, kde skoro všechny městské tangenty a radiály kapacitně odpovídají

intenzitám, s výjimkou chybějících městských obchvatů.

Obr. 3 Obr. 4

Most přes řeku Sávu na vnitřním dálničním okruhu
(UMP)

Most přes řeku Dunaj na vnitřním dálničním okruhu
(UMP)

1.2. Železniční doprava

Díky důležitosti města skrz město prochází více železničních tratí, a to tratě 30, 45, 50, 52,

53 a 54 (viz obr. 5). Beograd je zároveň nejdůležitějším uzlem na 2 státních drážních

koridorech – Koridoru X. a Koridoru XI. V rámci Koridoru X. je Beograd napojen na

následující železniční tratě (viz obr. 5):
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Obr. 5

Železniční síť Republiky Srbsko

 Beograd – Ruma – Šid – hranice s Chorvatskem

 Beograd – Novi Sad – Vrbas – Subotica – hranice s Maďarskem

 Beograd – Jagodina – Niš (kde se koridor větví další 2 tratě)

Koridor XI. napojuje Beograd na 2 následující železniční tratě (viz obr. 5):

 Beograd – Pančevo – Vršac – hranice s Rumunskem

 Beograd – Valjevo – Užice – hranice s Černou Horou
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Jižní úsek železničního obchvatu kolem města je v plném provozu už desítky let, zatímco

ostatní větve nejsou ani rozestavěné. Železniční obchvat je určen především pro železniční

nákladní dopravu.

1.2.1. Staré nádraží v Beogradu

Železniční doprava ve městě se v posledních pár letech zlepšuje stejnou dynamikou jako ve

zbytku republiky. Tento druh dopravy byl 15 let zanedbán z hlediska údržby infrastruktury

a vozového parku, dokud nezačaly změny před 10 lety, což ale pořád není dostatečné,


[…]


nemusí starat o to, zda se nachází v prvním nebo druhém pásmu a zároveň bude platit nižší

cenu za jízdu než dnes. Systém odbavení se zachová v dnešním stavu vzhledem k tomu, že

patří do skupiny moderních systémů odbavení, které se v budoucnu budou používat ve

většině evropských měst.

Aby se předchozí návrhy uskutečnily v plném efektu, je potřeba zavádět preferenční prvky

pro MHD, který by umožnily její plynulý provoz. Za nejdůležitější prvky jsou považovány

různé druhy detektorů, které by reagovaly na přítomnost vozidel a tímto napovídali

dynamickému signálnímu plánu, který by umožnil rychlý průjezd křižovatkou daným

vozidlům. Pro tramvaje a trolejbusy se navrhuje ze začátku, aby se detektovali aspoň pomocí

trolejových detektorů, a to z důvodu menší finanční náročnosti. Návrh počítá s tím, že

všechny křižovatky ve městě, přes které projíždí tramvajový a trolejbusový subsystém,

budou vybaveny těmito detektory a signální plány budou přizpůsobeny MHD na těchto

křižovatkách. Co se týče autobusů na zatížených úsecích, navrhuje se ze začátku použít

alespoň tramvajové návěstidlo, již existující na některých křižovatkách, které umožňuje

tomuto druhu dopravy přednost v průjezdu křižovatkou před IAD. V další fázi navrhování

preference MHD se doporučuje přechod k videodetekci vzhledem k její spolehlivosti

a používání v moderních dopravních systémech.

Kromě preference je také nutné zajistit dostupnost informací cestujícím na všech možných

zařízeních. I když jsou dnes informace o jízdních řádech, výlukách a poruchách vozidel

dostupné na internetových stránkách, pouze tyto informace nejsou postačující pro cestující,

a to právě z důvodu, že nestabilní dopravní situace velice ovlivňuje provoz MHD. V souladu

s tím se navrhuje, aby se informační systém zlepšil ve třech aspektech, a to uvnitř vozidel,

na zastávkách a samozřejmě je navrhováno i zlepšení dostupnosti informací prostřednictvím

internetu. Uvnitř vozidel jsou navrhovány displeje, které budou udávat cestujícím nutné

informace tykající se trasy, kudy dopravní prostředek pojede, datum a čas jízdy a informace

o přestupních vazbách. Tento návrh se navrhuje pro všechny druhy dopravy s tím, že by

prioritu v tom měly tramvaje, pak trolejbusy a pak ostatní druhy dopravy. Priority jsou

stanoveny podle toho, který druh dopravy má převzít páteřní roli v budoucnu. Dále se
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informační systém má zlepšit na zastávkách, kde je navrhována nová kategorizace zastávek,

kterou by se stanovil standard, čímž by údržba a přehled zastávek byly jednodušší jak pro

dopravní podnik, tak i pro cestujícího. Kategorizace zastávek spočívá v tom, že by podle

dané kategorie každá zastávka měla předem definované vybavení a tím se vlastně zlepší

dostupnost informace pro cestujícího před jízdou. Dalším důležitým navrhovaným

vybavením, které by se poprvé vyskytlo v beogradské MHD, je automat na jízdenky, který

bude k dispozici na všech zastávkách městské železnice a na vybraných zastávkách

ostatních druhů dopravy. Zlepšení dostupnosti informací prostřednictvím internetu spočívá

především v tom, že se navrhuje nová mobilní aplikace dostupná všem druhům operačních

systémů pro mobilní telefony. Vzhledem k tomu, že jsou všechna vozidla vybavena GPS

systémem, navrhuje se, aby se tato informace zveřejnila jak v aplikaci pro mobilní telefony,

tak i na oficiálních internetových stránkách, čímž by informace o poloze všech vozidel byla

k dispozici všem cestujícím. Toto zároveň bude další způsob kontroly funkčnosti systému,

které mohou provádět přímo občané. Další opatření z informačního hlediska je umožnění

kontroly zůstatku kreditu buď přes mobilní aplikaci anebo přes internetové stránky, čímž by

se ujistilo, že cestující mají informace o tom, jaký mají zůstatek kreditu a jestli ho mají doplnit

před jízdou oproti dnešnímu stavu, kdy se cestující o tom dozví buď až ve vozidle přímo, což

je ta horší varianta, anebo v prodejním místě, což je ta lepší varianta. Navrhuje se i možnost

placení přes kreditní kartu pomocí mobilní aplikace, čímž se cestující osvobozuje od

tradičního způsobu doplnění kreditu, což zároveň pomáhá turistům při první návštěvě

Beogradu.

Výše uvedená opatření nemohou spasit dopravní situaci v Beogradu, ale určitě optimálním

způsobem mají zefektivnit dnešní provoz MHD. Největším problémem zde zůstává absence

metra, které se zatím dá nahradit stávajícími druhy dopravy, a to právě změnami tras

a rozšířením stávající sítě elektrické trakce MHD, čímž by se pomalu snižovala páteřní role

autobusů, což lze považovat za jednu z největších vad ve stávajícím systému MHD.

Vzhledem k vysoké míře používání veřejné dopravy by se město mělo postarat, aby cestující

v MHD udrželo a v tom spočívá další potenciál tohoto systému. Toto ale nejde bez vhodného

tarifu, který odpovídá standardu cestujících a který v praktickém smyslu bude vyhovovat

cestujícím více než stávající. Informační systém jako jeden z největších problémů dnešního

systému se dá snadno vyřešit navrhovanými opatřeními vzhledem k tomu, že nový návrh

pokrývá všechny aspekty dostupnosti informací cestujícímu. Všechna opatření, která jsou

navržena, se mají uplatňovat koordinovaně pro dosažení lepšího efektu a vzhledem

k náročnosti každého opatření zvlášť, dá se říct, že by dosažení dokončení všech návrhů ve

stejné době přineslo nejlepší efekt.
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