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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vedoucí k větší efektivitě a atraktivitě MHD v hlavním městě Beograd
Jméno autora: Stefan Mladenović
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vladimír Pušman, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Student měl za úkol popsat a zhodnotit systém MHD z několika různých hledisek. Nebyla sice zadáním striktně
stanovena míra podrobnosti prováděné analýzy, avšak i přesto hodnotím díky množství zadaných hledisek
zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Student vypracoval bakalářskou práci dle stanovených zásad pro vypracování a všechny body zadání tak splnil.

Zvolený postup řešení správný

Při řešení zadané problematiky student vycházel z dostupné literatury, používal exaktní údaje, těžil z velmi dobré znalosti
místních poměrů a zúročil znalosti získané studiem. Pro rozsah bakalářské práce zvolil vhodnou míru podrobnosti jak
analytické tak návrhové části své práce.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Navrhované linkové vedení lze brát jako ukázku možného způsobu využití
dopravní infrastruktury po jejím rozšíření, nikoli jako kompletní návrh na změnu dopravní obsluhy. To považuji vzhledem
k bakalářské práci a širokému záběru zadání za dostačující. Stejně tak řešení přestupních uzlů si pro praktické využití
návrhu zaslouží detailnější zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální i jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Toto je nutno ocenit zejména v souvislosti s tím, že čeština není
mateřským jazykem autora práce. Text práce je doplněn o množství ilustrací či obrazových příloh. Zde bych měl výtku
zejména k dopravním schématům a plánkům, které nejsou příliš přehledné a neposkytují pohodlnou možnost porovnání
rozdílů mezi současným a navrhovaným stavem dopravního řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Seznam použitých zdrojů je na bakalářskou práci poměrně bohatý, uvedené zdroje poskytují informační základ pro
zpracování zadaného tématu.

Další komentáře a hodnocení
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Jak jsem již uvedl u odborné úrovně, návrhová část zejména v oblasti linkového vedení a řešení přestupních uzlů je
zpracována pouze orientačně. U linkového vedení je potřeba dále pracovat s exaktními údaji o poptávce po přepravě,
nabídce přepravní kapacity, přiřadit jednotlivým linkám základní provozní parametry. Tímto způsobem by student mohl
navázat na zpracované téma například v diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou. Uvítal bych přehlednější grafické přílohy. Student správně identifikoval
nedostatky systému veřejné dopravy a snažil se nastínit jejich možná řešení, která jsou v možnostech města.
Jednotlivé návrhy mohou být dále detailněji zpracovány tak, aby bylo možno je uvést do praxe.

Jaké základní provozní parametry mají za současného stavu tramvajové a trolejbusové linky v Bělehradě?
Lze nějakým způsobem při stávající dopravní infrastruktuře dále zvyšovat nabídku přepravní kapacity v centru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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